D.J.B. 61.71
D.J.B. 61.71

Magistri Durandi de

relinquatur: ut dicit Beda. Nec videtur cōueniens q̄ Paulus Gal. 2. aliquid simulatē diceret vbi dicit Petrum reprehensibilem fuisse. Ideo Aug. dicit alter & melius q̄ ante passionē Christi sacramenta legalia fuerunt à Iudeis ex necessitate obseruanda propter institutionē diuinam, sed post passionē Christi & ante diuulgationē euangelii obseruari poterāt à Iudeis ad fidē cōueris nō ponendo spem in ipis quasi effent alicuius virtutis, aut quasi sine eis gratia Christi nō sufficeret ad salutē, sed ne omnino videaretur lex vetus reprobadā tanq̄ per se mala, vt idolatria. Erat enim mater synagoga sic cā honore deducenda ad tumulū. Sed post diuulgationē euangelii legalia fuerum mortifera, medio ergo tēpore Petrus & Paulus & alii apostoli legalia obseruaerunt, nō simulari, sed verē, non ponendo tamē in eis spem. Petrus tamen incaute se habuit in obseruatione legalium nimis cōdescendens Iudeis qui legalia obseruanda dicebant, ita vt aliqui eius exēplo inducerent ad ea obseruanda quasi necessaria. Et idēo verē reprehensibilis erat, quia aliquā culpam licet leuem incurrit. Alii dicunt quod grāne, quia nō ibat ad veritatem euangelii (vt dicitur Gal. 2.) Paulus verō ipsum verē reprehendit. & sic pater secundum.

9 A D argumenta in oppositum. Ad primum dicendum q̄ decimae & oblationes non pertinebant ad sacramenta ver. le. nisi quatenus aliquid figurabant. Et secundum hoc non remanerunt in no. le. sed solum quantū ad illud solum morale est in eis, scilicet in quantum decimae sunt ad sufficiētē ministrorum ecclesiae. Oblationes vero sunt opus deuotionis fidelium.

10 Ad secundū dicendum q̄ Christus implevit legem quo ad precepta moralia superaddendo cōfīla, quo ad si guralia vero exhibendo presentialiter quod figurabat futurum, quo factō cēsare debuerunt vt ostensum est.

11 Ad tertium dicendum q̄ sententia apostolorū Act. 15, non fuit preceptum in posterū obseruandum quantū ad aliquā quē ibi cōrīnent, sed fuit partim ad seruandā conscientiam, partim verō ad seruandā pacē Iudeorū & Gentilium ad fidem nouiter cōuersorum. Prohibebatur ergo forniciatio ranquā per se mala propter conscientiam quē prius apud Gentiles non reputabatur peccatum, immolata autē idolis prohibebantur ranquā illa quā portarent in cordibus Iudeorum generare suspicione idolaatrie de Centibus ad fidem conueris. Sanguis autē suffocatus prohibebatur, quia abominatio erat Iudeis propter disfuetudinē, sicut etiā hodie oportet si alijs vult cā alio socialiter viuere vt abstineat ab his quae alias abominantur. Et institutū fuit propter pacem quoq; plenē diuulgatum est euangelium.

Sententia huius distinctionis. II. in generali & speciali.

I Am ad Sacramenta nouae legis. Prīus determinauit Magister de Sacramentis in communī. Hic descendit ad Sacramenta no. legis, circa quē principaliter verlatur īntēro. Et diuiditur in duas partes. Primo prīmittit quēdam cōmūnia quē exiguntur ad Sacramenta nouae legis. Secundo prosequitur de ipsi Sacramentis in principio dist. 3. ibi. Post hoc videndum est quid est baptīsmus. Prīma est principalis lectionis. Et diuiditur in duas. Primo determinat de quibufdā quā p̄exiguntur ad Sacramenta no. le. ordine doctrine. Secundo prosequitur spiritualiter de quodam, scilicet de baptīsmo Io. qui p̄exigebatur ad ea vt dispositio, vel preparatio, & maximē ad baptīsmum Christi. Secunda ibi. Nunc verō de baptīsmi Sacramēto. Primo diuiditur in tres. Primo ponit Sacramētorum no. le. distinctionē quātum ad numerū & effectū. Secundo ponit ipsorum institutionem & institutionis tempus. Tertio excipit modū quātum ad aliquid. Secunda ibi. Si verō queritur quare. Tertia ibi. Fuit rāmen coniugii. Secunda pars principalis in qua determinat de baptīsmo Io. diuiditur in tres partes. Primo ostendit differentiā ipsius ad baptīsmū Christi. Secundo ostendit quādā conditōes eius. Tertio quomodo ipsū suscipiētes ad haberē. Secunda ibi. Ad quid ergo utilis erat. Tertia ibi. Hic cōsideretur. Et hēc est sententia lectionis in generali.

2 IN Speciali autem sic procedit Magister & propo nit primo q̄ septem sunt Sacramenta no. le. & ea enumere

Sancto Porciano

rat, quorum quādā dicit principaliter ad remēdia infirmita, quēdam principaliter ad gratiæ collationē, quēdam vero ad vtrung. Postea vero dicit q̄ ista Sacramēta, quia sunt salutis collatiua nō debuerūt ante tempus salutis (sc. ante aduentū Christi) instituta fuisse à cuius passione & morte virtutē sortita sunt. Subdit autē q̄ Christus venire diffulit donec homo de insufficiētia legis natura & legi scriptū conuinceretur q̄ cum iuuare nō posset. Postea addit q̄ cōtūgū ante peccati nō fuit institutū nisi in officiū & sacramētū, post peccati autē cum his in remedīū. Postea dicit q̄ baptīsmū Io. qui prēnunciavit baptīsmū Christi, in hoc differat, quia baptīsmus lo. erat in aqua solū ad p̄cūnūtū p̄parans, non autem remissione pecatorum dabat. Postea ponit huius baptīsmī cōditionēs. Et primo quantū ad virilitatē, utilitas enim eius erat p̄paratio ad baptīsmū Christi. Secundo quantū ad nomē nationē, quia dīctus est baptīsmus lo. eo q̄ nihil fiebat in eo quod lo. nō faceret. Tertius quātum ad genū, quia potest large dici Sacramētū, eo q̄ rem sacrā (sc. baptīsmū Christi) signabit. Ultimo querit vtrū baptīsmus baptīsmū Io. fuerint iterum baptīzādi baptīsmō Christi. Et sub qua forma verborū baptīzabat lo. Et responderet ad primum quōd qui ponebant spem in baptīsmō Io. & perfectam fidem, nō erant rebaptīzādi baptīsmō Christi. Ad secundū verō respondet q̄ Io. baptīzabat in nomine venturī. Et in hoc &c.

Q VÆSTI O PRIMA.
Vtrum omnia Sacramenta nouae legis fūe:
rint immediatē à Deo instituta.

Thom. 3. q. 64. ar. 2.

C irca distinctionem istam queritur de duobus. Prīcum est de Sacramentis no. le. in generali. Secundum est de baptīsmō Io. qui fuit prāparatiū ad baptīsmū Christi. Circa primum queruntur duo. Primum de Sacramentorū no. le. institutione. Secundum est de eo rū sufficiētia & ordine. Quantum ad primum querit, virum orānia Sacramēta no. le. fuerint à deo immediate instituta. Et videtur quod non, quia ea quā instituta sunt à Christo expresse tradūtur in scriptura, quia per nihil aliud scimus aliquid de factis Christi, sed de institutione multorum Sacramentorum nihil legitur in scriptura Christum dixisse, vt de confirmatione & extrema unctione, ergo videtur quod talia non fuerant à Christo in stūta.

2 Item Apostoli geserūt vicem Christi in terris: sicut ergo Christus potuit aliqua Sacramēta instituta (vt dōminus) ita Apostoli vt vicari.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia digniora sunt Sacramenta nouae legis quam veteris, sed Sacramenta ve. le. fuerunt instituta à Deo, ergo fortiori ratione Sacramēta nouae legis.

4 RESPONSI O. Scendum est q̄ si quēstio ista effet de possibili, videlicet quis potuerit Sacramēta iniūtuere, dicendū effet q̄ solus Deus per primariā autoritatē sed per autoritatem cōmissam potuerint homines quantum ad aliquid si eis commissum fuisset. Primum apparet quia sicut per primariā autoritatem nullus potest legē cōdere nisi qui potest tribuere legi virtutē subtūlos obligandi, sic ille solus potest Sacramēta instituere qui potest ipsi dare virtutē iustificandi: quia sicut lex auctoritate legislatoris obligat, sic Sacramēta ex virtute iustificantiū nō ex se iustificat, sed solus Deus potest tribuere virtutē Sacramēti iustificādi, ergo solus Deus per primā rām autoritatēm Sacramēta instituere potest.

5 Secundum patet, quia omne illud potest Deus conferre hominibus cuius hoīes sunt capaces, quia Deus potest facere quicquid creatura potest suscipere: sed homines sunt capaces huiusmodi autoritaris institutiū Sacramēta per potestatem cōmissam ve vicari, ergo &c. Minor declaratur, quia sicut nihil repugnat naturā rei quod homo sit minister dispensationis Sacramēti, sic etiā nō repugnat quod sit minister institutionis quantum ad aliquid, scilicet quātum ad determinationē rerum & verborū, in quibus Sacramēta cōsistunt (potuerit enim deus committere homini quōd eligeret res & verba in quibus

fācta